
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 30.03.2021 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/ 7 /2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e Legali 
 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 
34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 
Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 
firmato digitalmente 

Prat. 

…… 

Oggetto: 

 

 

Accettazione  proposta formulata da  Lloyd’s  Marketform (MAG) per la 

copertura assicurativa R.C. Patrimoniale - periodo 01.04.2021 – 31.03.2022. 
 

 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 

 
richiamata la determinazione n. AG 25/2020 del 01.04.2020 con cui si è disposto di accettare la proposta della 

delegataria Lloyd’s riferito al sindacato assicurativo Lloyd’s Insurance Company S.A. per la copertura 

assicurativa R.C. Patrimoniale dell’ASP IMMeS e PAT (Amministratori, Direttori, Collegio dei Revisori, 

Organismo di Vigilanza ai sensi del D.Lgs 231/01, Dirigenti, Tecnici, Legali) per il periodo ore 00 del 

01.04.2020 alle ore 24 del 31.03.2021; 

 

preso atto che ad inizio 2021 pervenivano comunicazioni informali di non certa disponibilità dell’indicato 

sindacato assicurativo titolare della precedente polizza al rinnovo della stessa tanto che già con comunicazione 

del 19 febbraio 2021 il Broker AON chiedeva la compilazione di apposito questionario necessario a verificare 

le possibili diverse collocazioni sul mercato del rischio e poi con comunicazione del 24.03.2021 protocollata al 

progressivo 4490 e inviata dal broker AON, comunicava anche formalmente che il sindacato Lloyd’ 

intestatario della sopra indicata polizza comunicava di non intendere rinnovare la copertura assicurativa talché, 

in ossequio a specifico contratto di brokeraggio assicurativo, con questo Ente con la stessa e-mail del 

24.03.2021, allegata in atti, il broker AON trasmetteva anche la relazione di seguito riportata delle offerte 

formulate sempre da Lloyd’s e con medesima delegataria in Italia ma dal sindacato Marketform (MAG), e da 

HDI Global Speciality:  
 
HDI Global Speciality 

 Condizioni normative come in corso con inserimento della clausola afferente l’esclusione delle 

Malattie Infettive, Pandemie ed Epidemie (di scarso e/o nessun impatto sulle garanzie di polizza); 

 Franchigia per sinistro da Euro 2.500,00 ad Euro 10.000,00; 

 Massimale per sinistro Euro 2.000.000,00 (invariato); 

 Massimale aggregato annuo Euro 7.500.000,00 (invariato); 

 Retroattività illimitata (invariata); 

 Postuma 2 anni (invariata); 



2 

 Premio annuo lordo Euro 33.851,35; 

 

Lloyd’s Marketform 

 Condizioni normative come in corso con inserimento delle seguenti clausole : 

o     esclusione delle Malattie Infettive, Pandemie ed Epidemie (di scarso e/o nessun impatto 

sulle garanzie di polizza) 

o     Cyber, si ritiene che questa clausola avendo l’Ente una polizza Cyber Risks sia di scarso 

impatto 

 Franchigia per sinistro Euro 2.500,00 (invariata); 

 Massimale per sinistro Euro 2.000.000,00 (invariato); 

 Massimale aggregato annuo Euro 7.500.000,00 (invariato); 

 Retroattività illimitata (invariata); 

 Postuma 2 anni (invariata); 

 Premio annuo lordo Euro 23.772,74; 

 

ritenuto che permane l’interesse di questo Ente a mantenere in essere una copertura assicurativa per l’indicato 

rischio anche in relazione al fatto che nel recente passato si sono verificati sinistri che sono stati presi in carico 

dagli assicuratori, eventi che non si può escludere si ripetano in futuro, essendo del resto marginale il problema 

relativo all’esclusione del cosiddetto rischio Covid-19 per questa polizza esclude, secondo l’esperienza 

precedente e l’analisi condotta in accordo con il broker assicurativo non evidenzia una valenza significativa 

dell’indicato rischio escluso, apparendo che in questa fase questa esclusione viene inserita da tutti gli operatori 

del mercato assicurativo indipendentemente dalla sussistenza di un concreto calcolo del rischio attinente, 

semplicemente perché non esistono studi attuariali secondo tecnica assicurativa idonei a valutare la dimensione 

del rischio specifico in ogni ambito di copertura, elemento che esclude la possibilità di riassicurazione da parte 

delle Compagnie, inducendo dunque ad una esclusione obbligata nell’assunzione di ogni e qualsiasi rischio; 

 

considerato che la proposta della compagnia Lloyd’s Marketform (MAG) prevede una franchigia di € 2.500,00  

(diversamente dalla franchigia di € 10.000,00 proposta della compagnia HDI Global Speciality) e un premio di 

€ 23.772,74 (differentemente dal premio di € 33.851,35 proposto dalla compagnia HDI Global Speciality, con 

una differenza dal premio offerto dai Lloyd,s (MAG) di € 10.078,61), pertanto, è da ritenersi preferibile la 

copertura con Lloyd’s  Marketform (MAG); 

 

evidenziato che la proposta per il prossimo contratto è altresì posizionato su un costo inferiore a quello del 

precedente contratto assicurativo che prevedeva un premio di euro annui di € 26.039,50 

 

dato atto che l’assegnazione dell’indicato servizio assicurativo comporta un onere che non prescrive una 

specifica procedura di gara ad evidenza pubblica e che comunque il broker ha interpellato primarie compagnie 

di Assicurazioni; 

 

evidenziato che le procedure in essere e regolate da specifico contratto di brokeraggio assicurativo prevedono 

il versamento del premio per tramite del broker AON cui vanno indirizzati i pagamenti; 
  
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  

 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 



3 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
 

per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di accettare la proposta di Lloyd’s Marketform (MAG) comunicata dal broker AON con e-mail del 

24.03.2021 relativa alla ripresa del rischio per il periodo dalle ore 24 del 31.03.2021 alle ore 24 del 

31.03.2022 (premio annuo lordo   € 23.772,74) per la copertura assicurativa R.C. Patrimoniale dell’ASP 

IMMeS e PAT (Amministratori, Direttori, Collegio dei Revisori, Organismo di Vigilanza ai sensi del 

D.Lgs. 231/01, Dirigenti, Tecnici, Legali) alle medesime condizioni normative in corso anche in merito alla 

retroattività che permane con decorrenza illimitata; 

 

2. di autorizzare il pagamento al broker AON mediante bonifico bancario l’importo di € 23.772,74 – IBAN 

IT59Q0100501600000000002025 – per la copertura assicurativa R.C. Patrimoniale (polizza Lloyd’s) 

dell’ASP IMMeS e PAT (Amministratori, Direttori, Collegio dei Revisori, Organismo di Vigilanza ai sensi 

del D.Lgs. 231/01, Dirigenti, Tecnici, Legali) – per il periodo dalle ore 24 del 31.03.2021 alle ore 24 del 

31.03.2022 - CIG. ZF53130EAC, dando atto che l’onere derivante dal presente provvedimento sarà 

finanziato nell’ambito delle previsioni del Budget n. 210 come da autorizzazione del Servizio Economico 

Finanziario Co.Ge. 520.084.00100 n. 22/2021. 

 
 

  
Il Dirigente Responsabile 

 dell’Area Affari Generali e Legali 
(Avv. Massimo Meraviglia)  

 
 
 

 

Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 

 

Atto firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


